[...] appetitus sensitivus dividitur in irascibile et concupiscibilem, quorum uterque subiective fundatur in corpore, consequentia etiam patet: nam dato quod secundum partem irascibilem propter concursum calidi sanguinis circa cor homo sit valde iratus, potest bonus angelus distrahere illam superfluitatem sanguinis a corde, et ad alias partes corporis huiusmodi sanguinem ordinare, et tunc qui fuit iratus efficitur mansuetus. E converso vero malus angelus potest huiusmodi concursum sanguinis facere, vel factum augere, et sic mansuetum incitabit ad iram, vel iratum ad maiorem iram⁷¹⁵.

Un procedimento non dissimile accompagna l'insorgere dell'appetito concupiscibile, che è l'esito di un surriscaldamento degli umori dei reni; l'angelo può estinguere la tentazione legata a tale tipo di propensione favorendo l'inversione del flusso di umori, e attraendo verso tali organi quelli freddi, in grado di mitigare gli effetti dei liquidi caldi. Il demone agisce in direzione opposta, sollecitando il movimento degli umori caldi verso i reni. Nonostante agli angeli sia data la possibilità di agire sulla formazione delle affezioni, non è data loro l'opportunità di operare in maniera diretta ed immediata muovendo e sollecitando l'appetito intellettuale e la curiosità, perché l'angelo non può influenzare la volontà umana, né sostituirsi ad essa. È evidente che se l'angelo manovrasse in maniera immediata la volontà dell'uomo penetrebbe in essa, assumendo un potere che è ad esclusivo appannaggio divino.

⁷¹⁴ *Ibidem.*

⁷¹⁵ *Ibidem.*

Problematica appare, inoltre, l'assunzione di coloro che ritengono possibile che l'angelo influenzi la volontà umana in assenza di un reale contatto. Il maestro non nasconde a tale proposito una grave perplessità, e afferma che dal momento che la *virtus* angelica non può toccare (*tangere*) la volontà dell'individuo, non può agire su di essa. Sia il muovere che l'operare presuppongono il toccare, e così il muovere in maniera immediata presuppone il toccare in maniera immediata. Non è possibile, dunque, che gli angeli agiscano sulla volontà dell'individuo, giacché essi non possono intervenire penetrando la sostanza o muovendola in maniera diretta:

[...] dicitur quod angelus sic agit in voluntatem quod tamen non immediate attingit ipsam. Respondeo quod quae non tangunt non agunt [...]. Ergo si angelus non attingit immediate ipsam voluntatem, tunc nec immediate, sive directe movebit ipsam, et hoc est propositum istius secundae conclusionis, consequentia ista patet: quia sicut movere vel agere praesupponit tangere, vel attingere, sic immediate movere presupponit immediate attingere⁷¹⁶